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Abstrakt

Pérvetésimi i shqipes standarde éshté proces gé fillon herét, qysh né arsimin fillor, vazhdon né até té mesém dhe
universitar, pér t& mos u ndalé kurré. Themi késhtu pér arsye se, gjuha éshté materie e gjallé gé ndryshon, zhvillohet
e pasurohet, prandaj ajo pérvetésohet vazhdimisht. Kumtesa gé po shtjellojmé, né radhé té paré, synon té nxjerré né
dukje kontributin e gjuhétarit toné t& mirénjohur Rami Memushaj i cili rréfeu né ményré dinjitoze rrugén e gjaté e té
mundimshme té zhvillimit t& gjuhés standarde shqipe. Ai na késhillon gé standardi i shqipes sé sotme mund dhe duhet
té pérparohet vetém me energji pozitive, duke paré me kujdes gjithgka gé i shkon pér shtati natyrés dhe normés sé saj.
Shpjegon né ményré té argumentuar rrugén e mundshme té pasurimit, ruajtjes dhe kultivimit té saj dhe kundérshton
té gjitha ato orvatje té pabaza té mendésisé prapavajtése. Po té vérejmé me kujdes sidomos gjuhén e folur e té shkruar
té institucioneve me ndikim: shkollés, masmediave té shkruara dhe elektronike etj., do té vijmé né pérfundim se,
shmangiet e normeés sé shqipes standarde, jané nga mé té ndryshmet. Ato vérehen né rrafshin drejtshkrimor fonetiko-
fonologjik, gramatikor, leksikor, si dhe né pérdorimin e panevojshém té fjaléve té huaja né vend té fjalés shqipe.
Autori né tekstet dhe shkrimet e tij pér shgipen standarde, pérpos tjerash, flet edhe pér ¢éshtje té normés morfologjike
dhe drejtshkrimore, duke analizuar edhe shkaget e thyerjes sé saj. Késisoji, pérmes shembujve konkreté dhe analizés
sé thukét népér rrafshet e ndryshme gjuhésore, jep shpjegime pér kahjen e zhvillimit té shqipes standarde. Pérpjekjet
e tij pér ruajtjen, pasurimin dhe kultivimin e shqgipes sé normézuar letrare, jané treguesi mé i garté gé na méson se si
duhet folur dhe shkruar shqipja standarde. Zotérimi i shqipes standarde éshté proces gé kérkon mund dhe angazhim
té pandérpreré, prandaj, té gjithé jemi té obliguar té bé&jmé pérpjekje gé ta zotérojmé até sa mé miré.

Fjalé kyce: gjuhé letrare (standarde), pérvetésim, normé, rrafshe gjuhésore, shkollg, gazeté, drejtshkrim.

Abstract

The acquisition of standard Albanian is a process that begins early from the elementary education and continues into
secondary and university education which never stops. This proves to be so because the language is a living matter
that changes, develops and enriches itself and it is constantly acquired. This research being carried out, first and
foremost, aims to highlight the contribution of our well-known linguist Rami Memushaj who dignified the long and
laborious path of development of standard Albanian language. He advises us that the standard of today’s Albanian
language can and should be advanced only with positive energy, carefully observing everything that suits its nature
and norm. It arguably explains the possible path of its enrichment, preservation and cultivation and rejects all those
baseless attempts of the back mindset. If we carefully look at the spoken and written language of the influential
institutions: the school, the written and electronic media, etc., we will come to the conclusion that deviation from the
standard Albanian norm are the most varied. They are observed in the phonetic-phonological, grammatical, lexical
spelling, as well as in the unnecessary use of foreign words instead of the Albanian word. The author in his texts on
standard Albanian, among other things, also speaks on issues of morphological and spelling norms, analyzing the
causes of its breaking. Thus, through concrete examples and in-depth analysis across the different linguistic fields, it
provides explanations for the development of standard Albanian. His efforts to preserve, enrich and cultivate literary
standardized Albanian are the clearest indication that teaches us how to speak and write standardized literary Albanian.
Mastering standard Albanian is a process that requires continuous effort and commitment, so we are all bound to make
the effort to master it well.

Keywords: literary (standard) language, acquisition, norm, language level, school, newspaper, spelling.
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Hyrje

Gjuhétari yné i mirénjohur Rami Memushaj, pérpos teksteve nga fusha té ndryshme gjuhésore,
si¢ jané: Morfonologji e eptimit té gjuhés shqipe (1989), Hyrje né gjuhési (2002), Fonetika e
shqipes standarde (2003), Gjuhésia gjenerative (2003), Teste gjuhésore (2003), Bukuria e gjuhés
(2007), Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe (2011) etj., hartoi edhe njé numér té konsiderueshém
tekstesh té réndésishme pér shgipen standarde, gjegjésisht pér ¢céshtje té normés morfologjike dhe
drejtshkrimore, si dhe pér planifikimin (politikén gjuhésore) té shqipes. Né kété kumtesé do té
trajtojmé disa piképamje té autorit, mjaft té réndésishme dhe domethénése né fushén e standardit
té shqipes. Me zellin e njé studiuesi té rallé, me pérvojén e madhe si mésimdhénés, autori nxori
né pah, né radhé té paré, tekstin domethénés universitar Shqipja standarde - Si ta flasim dhe ta
shkruajmé? (2002), libér ky gé u miréprit nga specialistét e gjuhés dhe lexuesit shqiptaré pér
ményrén e trajtimit dhe pérmbajtjen e pasur. Céshtja e standardit té shgipes gé éshté preokupim i
kahmotshém i autorit, si dhe shumé ¢éshtje té tjera té gjuhés, gé do té trajtohen né vijimési edhe
né dy tekstet pasuese: Pér shgipen standarde I, 1l - Céshtje té normés morfologjike dhe
drejtshkrimore (2012).

1. Shqgipja standarde - Si ta flasim dhe ta shkruajmé?

Né njé kumtesé si kjo gé po shqyrtojmé, pothuajse éshté e pamundur té pérfshihet kontributi gé
ka dhéné dhe po jep pér shqipen standarde profesor Rami Memushaj. Le t’i kthehemi pér njé cast
veprés sé tij madhore e ta falénderojmé autorin, pér té gjithé até gé ka béré dhe po bén pér shqipen,
gjuhétari, studiuesi, profesori dhe njeriu udhérréfyes pér studiuesit e rinj té gjuhésisé shqiptare.
Libri i profesor Rami Memushajt Shqipja standarde (Si ta flasim dhe ta shkruajmé?)*° éshté tekst
mjaft voluminoz dhe pérmbajtésor i kétij lloji, qé ka dalé si fryt i pérvojés sé madhe shumévjecare
té autorit né mésimdhénie. Ai paraget njé pasqyré té ploté dhe konkrete pér zbatimin e rregullave
té shqipes sé njésuar. Teksti ngérthen né vete pothuajse mbaré brumin e shqipes, duke e ndaré até
né klasa fjalésh e rregullash gé kérkon té mésuarit e shqipes dhe normat e saj. Réndésia e tij
géndron edhe né faktin se, autori i librit éshté pérpjekur té trajtojé disa c¢éshtje problemore té
gjuhés, gé nuk i njohim sa duhet. Autori ofron zgjidhje pér piképamje té diskutueshme normative
dhe pér luhatje gé karakterizojné normén e gjuhén letrare, qofté né ligjérimin e folur apo té
shkruar. Ai di té japé zgjedhje té pélgyeshme pér ¢éshtje té caktuara té normés sé shqipes, né
pérputhje me traditén, rregullat dhe pérdorimin e saj té pérgjithshém. Di té njohé thellé natyrén e
shqipes dhe rregullat qé kérkon ajo pér njésim té arriré, andaj edhe kurorézon mbaréshtrimin e
njé teksti, ndér mé té mirét gé ka shqipa standarde sot.

Pérpos tjerash, libri ka vleré té posagme, pasi né té jané pérfshiré edhe mjaft rregulla gé nuk
gjenden ndoshta né kodet normative té shqipes. Me kété shihet prirja e autorit pér té ndihmuar e
plotésuar standardin e shqipes. Libri shquhet pér ményrén e pérpunimit dhe klasifikimit té
materialit gjuhésor, duke ofruar késhtu njé pasqyré té ploté pér artin e té shkruarit, normén
gramatikore, drejtshkrimin dhe pikésimin. Né té autori shtjellon ¢éshtjen e standardit té shqipes,
né€ formén e folur dhe t€ shkruar dhe orvatet t’1 sqarojé miré rregullat normative qé té jené té

'Rami Memushaj, Shqgipja standarde - Si ta flasim dhe ta shkruajmé?, Tirané, 2002.
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kuptueshme pér lexuesin. Q& né fillim té tekstit kuptojmé udhézimet e fisme té tij, pér ta zotéruar
standardin e shqipes né té dy format, e sidomos formén e shkruar té tij, pasi té shkruarit e shgipes
sé normézuar éshté nevojé e pashmangshme e pérditshmérisé soné.

Q& né pjesén e paré té tekstit, autori ngriti problemin e hartimit té njé shkrimi, duke filluar nga
kérkimi i literaturés, grumbullimi i materialit faktik e deri te redaktimi gjuhésor i tij. Né pjesén
vijuese pasqyrohen ¢éshtje té normés morfologjike e sintaksore, sidomos ato véshtirési e luhatje
né zbatimin e normés, gé kané sidomos pjesét e ligjératés, si emri, péremri, folja etj., népér
kategori gramatikore. Ngjajshém pasqyrohen edhe ¢éshtje sintaksore, si rendi i fjaléve, pérshtatja
e gjymtyréve né fjali, si dhe shmangia nga ndértimet e huaja strukturore. Né vazhdim, teksti
pasqgyron njé puné té zellshme té autorit e cila pérkon me drejtshkrimin e shqipes standarde népér
té gjitha rrafshet gjuhésore, si dhe pérdorimin e shenjave té pikésimit né fjaliné e thjeshté, né
periudhé dhe né ligjératén e drejté.

Autori né tekst, me theks té vecanté ka pérmendur edhe lidhshmériné e gjuhés sé pérbashkét
popullore shgipe me formén letrare e standarde. Dialektet, néndialektet dhe té folmet e ndryshme
ndér shqiptaré, i sheh si burim pér pasurimin e gjuhés sé njésuar letrare shqipe. Kur flet pér normat
e shqgipes standarde, sgaron saktésisht se, ndér vecorité e standardit éshté pérdorimi i fjaléve,
trajtave e ndértimeve normative. Autori sgaron se, nga té gjitha trajtat, fjalét, ndértimet dhe
gjedhet fjaléformuese e sintaksore me té njejtén vleré qé pérdoren né shqipen, duhet zgjedhur
njérén nga ato forma si té pélgyshme, né bazé té kritereve té caktuara té natyrés sé shqipes, dhe
até formé té pérzgjedhur, duhet ngritur né normé. Kété ¢céshtje autori e sqaron duke pérmendur
shembuj ilustrativé té shqipes, qé kané té béjné me kohét e foljeve, té pakryerén dhe té ardhmen
e thjeshté. Ai rréfen me té drejté se, e pakryera del né trajtat e ndryshme dialektore, si: shkonja,
shkojé, shkojsha, shkonjam, shkoja ; ndérkaq e ardhmja e thjeshté del né trajtat, si do shkoj, do té
shkoj, kam me shkue, kam t& shkoj 1. Nga kéto forma té shumta dialektore, si mé té pérgjithshme
né pérdorim jané zgjedhur trajtat shkoja, pérkatésisht do té shkoj, pohon autori. Pra, nga format e
sipérshénuara foljore kuptojmé se, me normé duhet kuptuar jo vetém trajtat, fjalét, ndértimet dhe
gjedhet fjaléformuese e sintaksore mé té pérhapura qé shpallen si té detyrueshme pér t 'u pérdorur
nga gjithé folésit e njé gjuhe, por edhe térésiné e rregullave mbi pérdorimin e tyre 2.

Pér zotérimin e suksesshém té standardit né formén e folur dhe té shkruar, duhet njohur normat
drejtshqiptimore dhe drejtshkrimore si kode dhe kode té tjera, sidomos pér formén e shkruar té
shqipes, si¢ jané “Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe”, “Rregullat e pik€simit né gjuhén letrare shqipe”,
“Fjalori drejtshkrimor 1 gjuh&s shqipe”, “Fjalori 1 gjuh€s sé sotme shqipe” etj., gjegj€sisht normat
gé veprojné mbi rrafshet boshte té gjuhés letrare e standarde, si¢ jané: norma fonetike,
morfologjike, sintaksore dhe leksikore.

Pérvetésimi i rregullave drejtshkrimore té njé gjuhe dhe zbatimi i tyre praktik nuk éshté ¢éshtje e
lehté. Pér kété proces né radhé té paré duhet njohur rregullat e drejtshkrimit, pér té vazhduar me
formimin e shkathtésive dhe shprehive pér té shkruar drejt e pa gabime. Lidhur me normat e
gjuhés standarde shqipe, libri ofron njohuri e té dhéna té bollshme pér fonetikén, gramatikén e

2 Rami Memushaj, Shqipja standarde - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirang, 2002, f.51
3 Po ai, po aty.
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leksikologjing, si disiplina t€ réndésishme gjuhésore. g€ mund t’u hyjné né€ puné nxénésve,
studentéve, specialistéve té gjuhés e mbaré lexuesve. Falé pérfitimit té njohurive té mjaftueshme
pér normat e rrafsheve té pérmendura té€ gjuhés, pérvetésojmé edhe shprehité e duhura
drejtshkrimore.

Né vazhdim té tekstit shohim, trajtimin e thellé dhe té garté té té gjitha rrafsheve gjuhésore, duke
u ndalur Kryesisht né sistemet mé té gjera té shqipes sé njésuar, edhe até: né sistemin eméror,
péremror e foljor dhe kategorité e tyre gramatikore.

2. Pér shqipen standarde | (Céshtje té normés morfologjike dhe drejtshkrimore)

Prirja studimore dhe déshira e madhe ¢ autorit, pér t’i béré sa mé té thjeshta dhe té kuptueshme
pér lexuesin dukurité gjuhésore gé karakterizojné standardin, vazhdojné té trajtohen edhe né dy
librat vijues pér standardin e shqipes. Falé pérgatitjes sé admirueshme profesionale dhe formimit
té thellé shkencor, profesor Rami Memushaj jep ndihmesé té vyer né trajtimin e shumé dukurive
gjuhésore, té bazuara né fakte té gjalla té ligjérimit té pérditshém. Né librin e sipérpérmendur,
autori v€ né dukje ¢€shtje t€ sistemit t€ gjuhés standarde, apo si¢ i quan ai “¢€shtje t€ korpusit™ té
shqipes standarde. Nga shembujt dhe dukurité e ndryshme gjuhésore gé ka trajtuar né libér, autori
na e bén me dije se shqipja letrare e standarde dhe norma e saj e kané zanafillén shumé herét.
Edhe pse standardizimi i shgipes u kurorézua me Kongresin e Drejtshkrimit né Tirané mé 1972,
ai vazhdon pandalshém té zhvillohet e té plotésohet edhe sot e késaj dite si proces, pasi gjuha
éshté materie e gjallé gé ndryshon e plotésohet. Pér nivelin e kétij normézimi dhe standardizimi
té shqipes, duhet kujtuar sidomos historina e zhvillimit té gjuhés letrare nga periudha e Rilindjes,
kur shqipja letrare shkruhej né dy variante letrare: né gegérishte letrare dhe né toskérishte
letrare.Veté Konstandin Kristoforidhi shkroi né té dy variantet letrare dhe me kété vértetoi
bindshém se kéto ishin variantet letrare té njé gjuhe té vetme kombétare, té cilét njé dité, duke u
ofruar njéri me tjetrin do té pérfundojné né njé gjuhé té vetme kombétare.

Pér mbarévajtjen e procesit té normézimit dhe standardizimit té shqipes nga e kaluara e deri né
ditét tona, s’do harruar pér asnjé cast as personalitetet dhe veprat e tyre madhore qé e ndihmuan
kété proces. Kétij procesi té réndésishém i paraprijné edhe ngjarjet madhore, sic jané: Kongresi i
Manastirit (1908), Kongresi i Elbasanit (1909), Komisia Letrare e Shkodrés (1916-1918),
Kongresi Arsimor i Lushnjés (1920), Kongresi Arsimor i Tiranés (1922), Kuvendi i Paré i
Studimeve Albanologjjike (Tirané, 1940), Konsulta Gjuhésore e Prishtinés (1968), Kongresi i
Drejtshkrimit (1972).

Vendosméria e autorit pér t'u hyré né themel shumé g¢éshtjeve problemore té€ normés dhe
standardit dhe aftésia pér té shpjeguar té njéjtat me argumente bindése e té bazuara né materialin
burimor, jané ndér cilésité e kétij studiuesi té zellshém e dinjitoz. Né tekstin e pérmendur mé
sipér, autori vé né dukje disa ¢éshtje té réndésishme té normés morfologjike e drejtshkrimore té
shqipes standarde. Kemi pérshtypjen se autori thellohet né trajtimin e atyre céshtjeve té
réndésishme té normés gjuhésore, pér té cilat kané nevojé lexuesit dhe studiuesit e shqgipes. Pasi
kéto céshtje gé shtjellon autori jané té shumta pér nga numri, dhe gé shtrihen né planin sinkronik
dhe diakronik, po pérmendim vetém disa nga mé té réndésishmet.
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Ndér céshtjet e réndésishme gé ngrit autori, duke u bazuar né interesimin e gjuhétaréve té huaj
dhe vendés pér shgipen (G.Hani, Sh. Demiraj, I.Ajeti etj.) éshté céshtja e foljeve me temé té
zgjeruar mé — as gé pérbéjné njé grup té vecanté té foljeve me bashkétingéllore qé pésojné
ndérrime morfologjike!®. Pér té paré ndryshimet qé pésojné kéto folje népér kategori té ndryshme
gramatikore dhe ngritjen — mosngritjen e tyre né normé, si dhe anén e tyre té errét, po japim né
vazhdim disa nga shembujt gé ka trajtuar autori. Ai ka marré né shqyrtim 34 folje té tilla dhe,
duke paré zgjedhimin e tyre népér kohé e ményra, ka konstatuar se, njé numér i madh i foljeve té
kétij grupi na dalin me dy tema: me temé té zgjeruar mé —as dhe me temé té pazgjeruar. Po japim
disa shembuj gé pasgyrojné zgjedhimin e foljeve té tilla gé ka nénvizuar autori, né kohén e
tashme, né té kryerén e thjeshté dhe ményrén pjesore: bértas (brit) — bértit-a (brit-a) —bértit-ur
(brit-ur), cokas (cok) — cokit-a (¢cok-a) — cokit-ur (cok-ur), cukas (cuk) — cukit-a (¢cuk-a) — cukit-
ur (guk-ur), kércas (kris) — kércit-a (kris-a) — kércit-ur (krisur) pérkas (prek) — pérkit-a (prek-a) —
pérkit-ur (prek-ur), vérras (virr) — vérrit-a (virr-a) — vérrit-ur (virr-ur)'* etj.

Ajo gé shpjegon né ményré té thukét autori éshté se, njé pjesé e foljeve té tilla nuk pérbéjné normé
né gjuhén e sotme. Trajtat e shénuara né kllapa né shembujt e mésipérm jané jonormative, ose
variante té normés. Sipas autorit, edhe profesor Cabej kishte pohuar se nga foljet mé —as, nuk
jané dhéné vras, e prejardhur nga varré me formantin —as, dhe ngas e shkas'®, t&¢ dyja me
etimologji té errét, té cilat sot i pérkasin njé gjedheje tjetér morfonologjike. Lidhur me foljet e
grupit té tillé, mund té nxjerrim konkluzat, si né vijim: a) disa nga foljet e grupit té till&, nga
piképamja e origjinés nuk jané té garta sa duhet, disa té tjera u pérkasin dialekteve e té folmeve
(Jané jonormative), e ca té tjera jané ngritur né normé; b) klasén e foljeve me temé té zgjeruar e
pérbéjné grupi i paré i foljeve qé dalin me dy trajta né té gjithé paradigmén: 1) bértas dhe brit, 2)
cokas dhe ¢ok, 3) cukas dhe cuk, 4) kércas dhe kris, 5) pérkas dhe prek, 6) vérras dhe virr, 7)
kélthas dhe klith, 8) kéllas dhe kall, 9) mérdhas dhe mardh, 10) pélcas dhe plas etj.; c) grupi i
dyté i foljeve pérfshiné foljet (1) shklas dhe shkal, (2) shtérras dhe shter(r), (3) gérshas dhe grish,
(4) humbas dhe humb, (5) flas dhe fol, pér té cilat né kohén e tashme vértetohen té dy variantet
(vecse né gjuhén e sotme letrare fjaléformat e sé tashmes e té kohéve qé rrjedhin nga ajo nuk
pérdoren, duke u ruajtur aty-kétu né ligjérimet joletrare). Ndérsa né té tashmen hasim ndryshime,
né té kryerén e thjeshté dhe kohét gé ndértohen prej saj, pér té gjitha kéto folje del vetém varianti
me temé té pazgjeruar: shkel-a, shter-a, grish-a, fol-a; ¢) né grupin e treté béjné pjesé folje qé
nuk jané ngritur né normé. Nga piképamja e gjenezés, ky éshté njé grup heterogjen gé pérmbledh
folje trajta e vjetér e té cilave del nga ana historike (gérgas, rréshqas, gérhas, gérthas etj.), folje
té atilla gé as analiza etimologjike nuk ka arritur t’i zbérthejé (bucas, kérras, trokas, zhuzhas
16etj.).

Dukuri tjetér e réndésishme gjuhésore sé cilés nuk i éshté dhéné pérgjigjja e duhur né veprat
normézuese té shqipes, sipas autorit, éshté edhe ¢éshtja e pérdorimit té trajtave dysore té

4 Rami Memushaj, Pér shgipen standarde I (Céshtje té normés morfologjike dhe drejtshkrimore), Tirang, 2012,
f.11

5Po ai, po aty, f.13

6 Po ai, po aty, f.14

"Rami Memushaj, Pér shqipen standarde I (Céshtje té normés morfologjike dhe drejtshkrimore), Tirané, 2012, .16
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kallézores sé emrave pérruan dhe pérroin, babané dhe babain, dhené dhe dheun etj. Ajo qé
preokupon autorin éshté se: cila trajté e kétyre dysoréve éshté normative e cila jo? Sic duket, ai
ka shfletuar mé shumé gramatika dhe fjaloré, pér té paré trajtat e drejta normative. Né vazhdim
po pérmendim disa tekste qé ka véshtruar dhe analizuar autori, pér té paré trajtat normative dhe
jonormative té fjaléve. N& tekstet “Gjuha letrare shqipe pér té gjithé”, shpjegohet se kallézorja e
shquar njéjés e emrave mashkulloré qé mbarojné me -a té theksuar (tipi vélla-i), marrin mbaresén
—né dhe jo —in, pra babané dhe jo babain, véllané dhe jo véllain, etj.; pér disa emra té tjeré
mashkulloré me temé me zanore té theksuar thuhet se kallézoren e shquar e formojné me
mbaresén -un dhe jo —né, d.m.th. dheun dhe jo dhené, bariun dhe jo bariné etj. Autori shpjegon
se, trajtat me mbaresén -né pér kéta té fundit pranohen vetém né frazeologji, si: mori fjala dhené
(jo dheun), I bén hesapet pa hanxhiné (jo hanxhiun) etj. Kurse emrat gé mbarojné me grupin
zanor ua té (tipi ftua-ftoi), né kallézore té shquar pranohen né té dy trajtat (ftuan dhe ftoin, pérruan
dhe pérroin etj.), duke késhilluar qé “nga kéto trajta duhet parap&lqyer té parat, si mé té pérhapura
né gjuhén letrare™’.

Autori pohon se i njéjti géndrim mbahet edhe né “Fjalorin drejtshkrimor té€ gjuhés shqipe dhe né
tekstin “Fonetika dhe gramatika e gjuhés s€ sotme letrare shqipe” (II) pér emrat mashkulloré me
temé me zanore té theksuar, duke pranuar vetém trajtat véllané, babané, kaun, dheun, bariun etj.
Ndérkaq, pér emrat gé mbarojné me togun ua, “Fjalori drejtshkrimor” jep si trajta t€ kallézores
sé shquar vetém ftuan, pérruan etj., kurse “Fonetika dhe gramatika e gjuhés sé sotme letrare
shqipe”(Il) pranon si trajta normative ato me ndérrimin ua~o: ftoin, pérroin etj. Sipas asaj qé
shpjegohet né tekstet e sipérshénuara, lidhur me emrat dhe kategorité e tyre gramatikore (rasén,
trajtén), autori konstaton se, géndrimi mé i drejté pér kété céshtje mbahet né Gramatikén e
Akademisé, ku si trajté e vetme e kallézores sé shquar té kétyre emrave jepet ajo me ndérrim né
temé: ftoin, kroin, thoin 7. Ashtu si trajtat dhené, kané etj. ua kané Iéné vendin trajtave dheun,
kaun etj., edhe trajtat e emrave babané, véllané, xhaxhané (edhe pse né gramatikat e sotme
vlerésohen si normative), do t’ua 1éné vendin daléngadalé trajtave mé té drejta babain, vllain,
xhaxhain.

Né pamundési pér t’1 pérmendur t€ gjitha ¢éshtjet qé trajton autori né tekst, si¢ e thamé edhe né
fillim, né vijim té punimit po pérmendim shkurtazi disa ¢éshtje té réndésishme gé ngérthen libri,
lidhur me normézimin e shqipes. Si¢ dihet, sistemi foljor &shté ndér sistemet mé té gjera té
morfologjisé sé shqipes, krahas atij eméror, prandaj né vazhdim té punimit po pérmendim edhe
disa dukuri gjuhésore qé karakterizojné librin né fjalé, e qé kané té béjné me normén morfologjike
té shqipes letrare e standarde, gé pérmend autori. si: Lévizjet né sistemin foljor té shqipes (Iévizjet
e mbaresave té zgjedhimeve té vecanta, l8vizjet e vokalizmit té rrénjés — ndérrimet morfologjike,
I8vizjet e derivacionit foljor, lévizjet e tipave té zgjedhimeve), Céshtje té normés morfologjike né
fjalorét shpjegues té shqipes, Nga gramatika pérshkruese te gramatika normative etj.

Céshtje té réndésishme né tekst paragesin edhe piképamjet e autorit gé ka shprehur lidhur me
vendin gé zé drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi né térésiné e normave té gjuhés letrare. Si¢ dihet,
gjuha standarde pérdoret né formén e shkruar dhe té folur. Kéto dy forma té pérdorimit kané

" Po ai, po aty, f.26
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norma té pérbashkéta dhe norma té vecanta. Té pérbashkétat pér té dy format jané norma
gramatikore (me ca ndryshime né normén sintaksore), norma fjaléformuese dhe norma leksikore.
Té vecanta pér formén e shkruar jané norma drejtshkrimore dhe e pikésimit, kurse pér normén e
folur norma e drejtshqiptimit. Ligjérimi i shkruar bie né sy mé tepér sesa ai i folur. Prandaj, lexuesi
i réndomté€ €shté i prirur né fillim, t’i dallojé gabimet e drejtshkrimit, ndérkaq ato qé lidhen me
normén leksikore, morfologjike e sintaksore, me pikésimin etj, ai nuk i véren. Ato gabime mund
t’1 vérejné specialistét e fushés dhe ato té cilét kané njé pérvojé té gjaté né punét e shkrimit.
Veéshtrim té kujdeshém autori u ka béré edhe temave qé lidhen me drejtshkrimin e shqipes, si:
drejtshkrimit té zanores € té patheksuar, theksit té fjaléve né gjuhén shqipe, shkronjés sé madhe
né emértimet gjeografike, rregullave té pikésimit né gjuhén letrare shqipe; si dhe ka shkruar pér
“Fjalorin drejtshkrimor t& gjuhés shqipe” (2011) et;.

3. Pér shqipen standarde 11 (Céshtje té normés morfologjike dhe drejtshkrimore)
Afinitetin e njé studiuesi té vémendshém e plot pérkushtim, lidhur me planifikimin gjuhésor té
shqipes — kétij procesi kaq té ndérlikuar, e vérejmé né trajtesat e shtjelluara gjerésisht né librin
vijues té tij. Prurjet e reja ideore, metodologjike e praktike té autorit, pér njé zgjidhje fatlume té
céshtjes sé politikés gjuhésore shqiptare, paragesin piképamje mjaft serioze pér zgjidhjen e
planifikimit gjuhésor deri né ditét e sotme. Ai njékohésisht éshté hartues i shumé teksteve pér
gjuhén dhe kontribues i denjé né Gramatikén e Akademisé, njohés i thellé i té gjitha fazave té
zhvillimit té shqipes, prandaj edhe i planifikimit gjuhésor té saj.

Autori pérmend té gjithé intelektualét shgiptaré mé té njohur té kohés dhe ideté e tyre, gé nga
periudha e Rilindjes kombétare e deri né Kongresin e Drejtshkrimit (1972), qé kontribuan pér
zgjidhjen e gjuhésiné normative. Ai pérmend Sami Frashérin, Faik Konicén, Aleksandér
Xhuvanin, Eqrem Cabejn, Gjergj Fishtén, Selman Rizén, Arshi Pipén, Dhimitér Shuterigin etj.,
pér té na ofruar sa mé shumé ide pér njé zgjidhje té gélluar té planifikimit gjuhésor té shqipes.
Pavarésisht se nuk pérputheshin ideté e figurave tona té pérmendura pér planifikimin gjuhésor,
megjithaté mbisundoi arsyeja qé ¢on kah unifikimi, e jo nga ndarja. Samiu, sipas autorit, me kohé
Kishte pohuar se “gjuha éshté m’e paré e m’e madhe shenjé e njé kombésie” 8. Edhe Konica dhe
Xhuvani kishin kérkuar nevojén e krijimit té njé gjuhe letrare té pérbashkét pér té gjithé shqiptarét.
Unifikimin e dy varianteve letrare né njé gjuhé té pérbashkét kombétare e kishte kérkuar edhe
Konstandin Kristoforidhi, si¢ e theksuam mé lart. Piképamje té ngjashme kishte shprehur edhe
profesor Cabe;j i cili thekson se “me formimin e shtetit shgiptar edhe gjuha shqipe ka marré dhe
ka pér té marré edhe mé shumé njé zhvillim tjetér, njé zhvillim konvergjent té dialektevet. Dhe kjo
rrugé duhet t& ndiget, sepse njé shtet unitar nuk mund t& mendohet pa njé gjuhé unitare”® nénvizon
profesor Rami Memushaj.

Duhet theksuar njékohésisht se, rrugén e normézimit té shqipes e karakterizuan edhe ideté, gé né
njé ményré ose tjetér, e frenonin mundésiné dhe nevojén e planifikimit gjuhésor té shqipes. Rol
dominant pér kété ngadalésim té procesit té politikés gjuhésore, luante lokalizmi si faktor apo

8 Rami Memushaj, Pér shgipen standarde I1 (Céshtje té normés morfologjike dhe drejtshkrimore), Tirané, 2012,
.16
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ndjenjé gé i karakterizon shqiptarét. Ata gé insistonin té vihet njéri apo tjetri dialekt si bazé e
gjuhés sé pérbashkét kombétare, e kishin gabim. Si¢ pérmend edhe profesori, vija e pérafrimit té
shqipes e mbajtur nga rilindésit u ndoq né vazhdimési si mé e gélluara. Njé hapérim qé u bé drejt
normézimit té shqipes, doli si rezultat i natyrshmérisé sé saj dhe kontributit té gjuhétaréve qé i
njihnin mé thellé kéto ¢éshtje. Autori na késhillon t’i kujtojmé sidomos tri data qé shénojné tri
pika té réndésishme né praktikén e planifikimit gjuhésor té shqipes: sesionet shkencore té vitit
1952, Konsultén gjuhésore té Prishtinés mé 1968 dhe Kongresin e Drejtshkrimit mé 1972.

Kur bén fjalé pér teoriné e planifikimin gjuhésor né té ardhmen, ai parasheh si té domosdoshém
vlerésimin dhe rivlerésimin e normés. Por, qé ky vlerésim té jeté dobirurés, gjithsesi duhet té
mbéshtetet né synime té garta. Synimi parésor i politikés gjuhésore duhet té jeté vénia né pah e
varianteve normative né rrafshin e normés drejtshkrimore, morfologjike, sintaksore e leksikore,
té mbéshtetura edhe né traditén e méparshme letrare dhe né ligjérimet e sotme dialektore. Né
funksion té zbatimit t& gjuhés mbarékombétare, autori pérmend formimin e njé akademie
gjuhésore gjithéshgiptare, roli i sé cilés do té ishte pérvetésimi dhe zbatimi i normés gjuhésore né
ligjérimin e shkruar dhe té folur.
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